
 

 
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

 

 

 

 

 

 
Saldus novada Cieceres pagasta 

 Emburgas bibliotēkas 2022. gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Saldus novada Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā, 2023. 



2 

 

SATURS 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................... 3-4 

2.  Finansiālais nodrošinājums.................................................................................................... 4 

3.  Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .......................................................................... 4-5 

4.  Personāls ................................................................................................................................ 5 

5.  Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .......................................................................... 5-8 

6.  Krājums .............................................................................................................................. 8-9 

7.  Darbs ar bērniem un jauniešiem ....................................................................................... 9-10 

8.  Novadpētniecība .................................................................................................................. 10 

9.  Projekti ................................................................................................................................ 10 

10. Publicitāte ..................................................................................................................... .10-11 

11. Sadarbības tīkla raksturojums..............................................................................................11 

12. Pielikumi ............................................................................................................................. 12 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas darba prioritāte ir darbs ar lasītājiem – jaunu 

lasītāju piesaiste, esošo lasītāju intereses noturēšana, grāmatu piegāde mājās. Galvenais uzdevums 

bibliotēku popularizēt kā kultūras telpu, kas nodrošina arī attālinātus pakalpojumus – grāmatu, 

preses izdevumu saņemšanu, grāmatu lasīšanu 3td e-bibliotēkā, e-pakalpojumu izmantošanu. 

Veiksmīga komunikācija ar lasītājiem izveidojusies bibliotēkas facebook tīmekļa vietnē. Sniegta 

palīdzība e-pakalpojumu izmantošanā (3., 5.-7. lpp.). 

2021. gada 1. jūlijā stājās spēkā Administratīvi teritoriālā reforma, kā rezultātā tika 

apvienoti Saldus un Brocēnu novadi. Bibliotēkas darbība turpinājās bez būtiskām izmaiņām. (3. 

lpp.)   

Aizvadītā gada augustā Cieceres pagasta bibliotēkā notikusi bibliotekāru maiņa. (5. lpp.) 

 Bibliotēkas darbs Covid-19 ierobežojumu laikā, bijis sarežģīts, kopumā bibliotēka 

darbojusies veiksmīgi. Reģistrēti jauni lasītāji, aktīvo lasītāju skaits audzis, izveidots jauns 

bibliotēkas pakalpojums – grāmatu piegāde mājās. Pandēmijai beidzoties, bibliotēkas 

apmeklējums pieaudzis, palielinājusies preses izdevumu izsniegšana, jo lasītava atkal atvērta 

lasītājiem.  (5.-7. lpp.) 

 Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā nav 

izteikti jūtama, jo bibliotēkā nav reģistrēti jauni apmeklētāji no Ukrainas vai cilvēki, kuri vēlētos 

lasīt svešvalodās. (7. lpp.) 

Problēmas, to risinājumi. Aktuāls bija jautājums par grāmatu piegādi mājās. Ir rasts 

risinājums un sadarbībā ar Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta apvienības pārvaldi mēnesī reizi 

tiek nodrošināta grāmatu piegāde mājās.(5., 11. lpp.) 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Cieceres pagasta teritorija ir liela. Pagastā apdzīvotas vietas ir Emburga, Oškalni, Kalnsētas 

un Lielciecere. Emburgas bibliotēku pārsvarā izmanto Emburgas un Oškalnu iedzīvotāji. 

Lielciecere atrodas Cieceres ezera otrā krastā, tās iedzīvotājiem ērtāk izmantot Brocēnu bibliotēku. 

Bibliotēkas apkārtnē ir vairāki pakalpojumu sniegšanas uzņēmumi, to darbinieki izmanto 

bibliotēku periodikas lasīšanai, kopēšanai, printēšanai, kā arī grāmatu lasīšanai. 

Ar 2021. gada 1. jūliju stājās spēkā Administratīvi teritoriālā reforma – Brocēnu novads 

pievienojās Saldus novadam, līdz ar to mainījusies augstāk stāvošā pakļautība no Brocēnu novada 

pašvaldības uz Saldus novada pašvaldību. Pēc reformas, Saldus novada dome nolēma reorganizēt 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēku un pievienot to Saldus novada bibliotēkai kā Saldus novada 

bibliotēkas struktūrvienību. Bibliotēkas mantas, saistību un lietvedības pārņēmējs ir Saldus novada 

bibliotēka, bet par saimnieciskiem jautājumiem atbild Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta 

apvienības pārvalde. Pēc vienota centralizētā Saldus novadu bibliotēku tīkla izveides 

struktūrvienība Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka saglabā vietējās nozīmes bibliotēkas statusu 

un reģistrācijas numuru, ar kuru tā ir reģistrēta Bibliotēku reģistrā.  

Bibliotēka veic grāmatu, periodikas, elektronisko un citu dokumentu uzkrāšanu, glabāšanu 

un sistematizēšanu, kā arī nodrošina uzkrātās informācijas izmantošanas iespējas Cieceres pagasta 

iedzīvotājiem. Bibliotēka ir vienīgā pašvaldības iestāde pagastā, tā veic arī pašvaldības un 

iedzīvotāju informācijas apmaiņu, nodrošina palīdzību e-pakalpojumu saņemšanā.  

Bibliotēkas mērķis: būt par mūsdienīgu, visām vecuma grupām, saglabāt interesi un 

popularizēt grāmatu nozīmi, nodrošināt saturīgu brīvā laika pavadīšanas iespēju. Sekmēt Cieceres 

pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanu, saglabāšanu un popularizēšanu. 

mailto:https://www.facebook.com/photo?fbid=958526981734556&set=a.692979291622661


4 

 

Būtiskas izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēku 

akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

2022. gadā Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka ir Saldus novada bibliotēkas 

struktūrvienība. Bibliotēkas mantas, saistību un lietvedības pārņēmējs ir Saldus novada bibliotēka.  

Saldus novada bibliotēka atbild par profesionālajiem jautājumiem, bet Brocēnu pilsētas un 

Cieceres pagasta apvienības pārvalde par saimnieciska rakstura jautājumiem (transports, telpu īres 

noma, komunālie maksājumi u.c.).  

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 24743 22856 16893 

Darbinieku atalgojums (bruto) 9655 9816 10028 

Krājuma komplektēšana 2818 2772 2150 

Piešķirtie budžeta līdzekļi tikuši pilnībā izlietoti bibliotēkas vajadzībām: grāmatu iegādei, 

laikrakstu un žurnālu abonēšanai, jaunu grāmatu plauktu iegādei, kancelejas un saimniecības preču 

iegādei. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Bibliotēkas tehniskais stāvoklis ir labs, telpa ir gaiša un ziemā bibliotēkā ir silts. Bērniem 

ir iekārtota sava zona, kur var lasīt grāmatas, spēlēt galda spēles, zīmēt, krāsot. Bērnu stūrītī pie 

sienas izvietots stends, kurā var izlikt bērniem aktuālu informāciju, radošos darbus, zīmējumus. 

Bibliotēka iekārtota atbilstoši bērnu labsajūtai. Bērnu stūrītī pieejamas galda spēles gan pašiem 

mazākajiem, gan pusaudžiem. Mazākie bērni var darboties ar plastilīnu, izmantot rotaļlietas, 

viņiem ir pieejamas grāmatiņas ar cietiem vākiem. Jauniešiem iekārtots atsevišķs grāmatu plaukts.  

Pie logiem izvietoti galdi, kur netraucēti var lasīt žurnālus.  

Bibliotēkas pieaugušo lasītāju plaukti pārkārtoti aplī. Plauktu kārtošanas ideja pieder 

jaunietim, Emburgas bibliotēkas lasītājam Robertam Steļmaham (viņam nav ne jausmas, ka tagad 

tā ir populāri). Ir atsākusies datoru izmantošana bibliotēkā, bet jaunieši sūdzas par interneta ātrumu 

un izsaka komentārus, ka arī datori varētu būt jaudīgāki. 

Lietotājiem pieejami 2 datori, kuri iegādāti 2008. gadā. Tie darbojas pietiekami, lai 

izpildītu pamatfunkcijas (sagatavotu referātus, prezentācijas, atskaites u.c.), lietotu e-

pakalpojumus. Bibliotēkas vadītājas dators iegādāts 2022. gadā. 1 lietotāja dators tika uzlabots, 

rezultātā tika palielināta ātrdarbība. Multifuncionālā iekārta ar A 4 krāsu kopētāju, printeri, skeneri 

iegādāta 2015. gadā, to lieto gan apmeklētāji, gan darbinieks. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 1 2 1 labs, 1 apmierinoši  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1 1 Labs, printē un kopē A 4 lapas  



5 

 

Printeri     

Kopēšanas 

iekārtas 

    

Skeneri     

Citas iekārtas     

4. Personāls 
 

Bibliotēkā ir notikusi bibliotekāru maiņa. Ar 2022. gada 15. augustu Cieceres pagasta 

Emburgas bibliotēkā strādā Saldus bibliotēkā pieredzi sakrājusī speciāliste Santa Švalbe. 

Bibliotēkā strādā viens bibliotēkas darbinieks, bibliotēkas vadītājai pirmā līmeņa augstākā – 

Bibliotēku informācijas speciālists (2008). Bibliotēkas vadītāja strādā pilnu darba slodzi (40 h) 

nedēļā un tai skaitā veic arī telpu uzkopšanas darbus. 

Pilnveidei un izglītībai tiek izmantotas dažādas tiešsaistes platformas – Zoom, Microsoft 

Team, MOODLE, MOOC u.c. 2022. gadā bibliotekāre Evita Veckunga (tagad Saldus novada 

bibliotēkas direktores vietniece) Zoom platformā apguva Digitālo līderu 6 h programma “Dari 

digitāli”, Latvijas Nacionālās bibliotēkas  Bibliotēku attīstības centra semināru “Kopienai atvērtas, 

labiekārtota un pieejama bibliotēka”. Finansējums darbinieka attīstībai pārskata periodā bijis 

pietiekošs – bijusi iespēja apgūt nepieciešamos kursus.  

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Bibliotēka apkalpo Cieceres pagasta – Emburgas, Oškalnu, Kalnsētas iedzīvotājus. 

Saskaņā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem uz 2022. gada 1. jūliju Cieceres pagastā 

deklarēti 934 iedzīvotāji. Emburgā, Oškalnos un tuvējā apkārtnē dzīvo aptuveni 600 iedzīvotāju, 

no tiem bibliotēku izmanto 120 pieaugušie un 45 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Ģeogrāfiskā 

izvietojuma dēļ, Lielcieceres iedzīvotāji bibliotēku neizmanto, viņiem ērtāk izmantot Brocēnu 

bibliotēku. Tā kā bibliotēka atrodas 2. stāvā, tā nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

Tomēr pastāv iespēja sazināties ar bibliotēku, sakomplektēt grāmatas, preses izdevumus un 

nogādāt lejā vai piegādāt mājās. No novembra mēneša grāmatu piegāde mājās ir regulāra - katra 

mēneša trešā otrdiena. 10 lasītāji izmanto grāmatu apmaiņu mājās. Tie ir Cieceres pagasta 

“Dīcmaņi” un Oškalnu iedzīvotāji (6 mājsaimniecības). Covid-19 Ierobežojumu laikā, laukā tika 

izvietota kaste, kurā veikta grāmatu saņemšana. Ārpus bibliotēkas darba laika vai brīvdienās, 

lasītāji izmanto iespēju grāmatas un žurnālus nodot ēkas pirmā stāva esošajā veikalā.  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 148 164 165 +11%, +1% 

t. sk. bērni 45 47 45 +4%, -4% 

Fiziskais apmeklējums 2902 2967 2641 +2%, -11% 

t. sk. bērni 643 604 588 -6%,  - 3% 

Izsniegums kopā 7183 6308 6243 -12%, -1% 

t. sk. grāmatas 3912 4132 3912 +6%, -5% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3175 2011 2331 -37%, +16% 

t. sk. bērniem 882 1006 784 +14%, -22% 



6 

 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

15% 17% 18% +2%, +1% 

Iedzīvotāju skaits 968 960 934 -1%, -3% 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

143 174 130 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

71 39 10 

 

Bibliotēkas lietotājiem ir pieejams grāmatu fonds, 28 dažādu nosaukumu preses izdevumi, 

lietotāju rīcībā ir 2 datori, kā arī pakalpojumi - printēšana, skenēšana un kopēšana. Ja lietotājam 

nepieciešamā literatūra bibliotēkā nav, izmanto starpbibliotēku abonementu (SBA). 

Visu Covid-19 pandēmijas laiku bibliotēka savu darbību nav pārtraukusi. Vienmēr atrasta 

iespēja apkalpot apmeklētājus, izvairoties no cilvēku tiešā kontakta. Aizvien biežāk grāmatas 

tikušas piegādātas mājās. Ņemot vērā bibliotekāres Evitas Veckungas individuālo pieeju katram 

lasītājam, lasītāju apmeklējums un grāmatu izsniegums bija nedaudz palielinājies, bet mainoties 

bibliotekārēm grāmatu izsniegšana mājās atsākās tikai 2022. gada novembrī.  Pašreiz grāmatu 

piegāde mājās tiek nodrošināta 1 reizi mēnesī.  

2022. gadā reģistrēti 26 jauni lasītāji – 22 pieaugušie un 4 bērni vecumā līdz 18 gadiem. 

2022. gadā Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā ir 165 aktīvi lasītāji.  

 Bibliotēkas lietotāji izmanto iespēju abonētos žurnālus un laikrakstus ņemt uz mājām. 

Atsākusies preses izdevumu lasīšana uz vietas bibliotēkā. Lasītāji ir ļoti apmierināti ar iespēju 

izmantojot starpbibliotēku abonementu (SBA), tādējādi tiek nodrošināta plašāka iespēja saņemt 

sev interesējošās grāmatas, kuras nav pieejamas Emburgas bibliotēkā.  

 Pārskata periodā Emburgas bibliotēkā lasītājiem piešķirti 6 autorizācijas dati. Cieceres 

pagasta bibliotēkas lasītājs : “Mēs ar sievu 3td E-grāmatu bibliotēku izmantojam, kad atrodamies 

ārzemēs. Katru gadu 3 ziemas mēnešus pavadām Spānijā. Tad lasām grāmatas elektroniski.” 

Diemžēl viņa dzīves biedre nereģistrējas bibliotēkā kā lasītāja, bet vīrs bibliotēkas grāmatas un 

preses izdevumus piegādā uz mājām gan sievai, gan dēlam.  

Lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti:  

Saldus novada bibliotēkas (SNB) uzdevumā pētīts Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas 

lasītāju apmeklējums. Apmeklējums un lasītāju viedokļa izzināšana apskatīta par laika posmu no 

2022. gada 15. augusta līdz gada beigām (bibliotekāres Santas Švalbes darbības laiks).  Pēc 

bibliotēku sistēmas (BIS) Alise uzrāda –– 1247 apmeklējumu. Bibliotekāres Santas Švalbes 

lasītāju apmeklējumu atskaitē rakstītais: “Sistēmā reģistrēti 265 lasītāji, izsniegti 164 izdevumi, 

rezervētas 5 grāmatas, rindā ielikti 2 lasītāji un 3 grāmatas pasūtītas attālināti (uz 12.01.2023.). 

BIS Alise kā aktīvos lasītājus 2022. gadā atlasa – 165, jo šie lasītāji vismaz 1 reizi gadā ir 

apmeklējuši bibliotēku. Detalizētāk pētīts 113 lasītāju apmeklējums (no 15.08.2022.). Netika 

iekļauts: pieaugušo, bērnu pasākumu apmeklējums, izstāžu apmeklējums un lasītavas 

apmeklējums.   

2022. gadā čaklākais lasītājs Egons Pabērzs Emburgas bibliotēku ir apmeklējis 97 reizes 

(lasa tikai Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā). Viņa dzīves vieta atrodas netālu no bibliotēkas 

un viņš lasa ne tikai grāmatas, bet arī jaunākos preses izdevumus, bibliotēkā viņš iegriežas 2 reizes 

dienā. Ir lasītāji, kuri grāmatas lasa reizi gadā vai pat 2 gados reizi, protams, ka “grāmatu mīļi” 

lasa daudz grāmatu. Prieks, ka ir lasītāji, kuri mēneša laikā izlasa 7 grāmatas. Protams, ir daļa 



7 

 

lasītāju, kuri bibliotēku vairs neapmeklē ar saistītām veselības problēmām, piemēram redzes 

problēmas. Jautāts Cieceres pagasta Emburgas iedzīvotājam Ivaram: “Kā Jūs domājat? Vai ir tādi 

lasītāji, kuri nāca uz bibliotēku un vairs kaut kādu iemeslu dēļ nenāk?” Ivars: “Es domāju, ka tā 

nav. Tie kas nāca uz bibliotēku, manuprāt, nāk. Vēl varētu būt, ka daļa lasītāju pārcēlusies uz citu 

dzīves vietu un tāpēc vairs nenāk.” Ivars ir Cieceres pagasta Emburgas iedzīvotājs un reģistrēju 

viņu kā jaunu lasītāju. Saprotu, ka Ivars ir lasījis daudz grāmatu par sportu. Nenoskaidroju vai viņš 

pirka grāmatas pats, vai arī kādu laiku nav lasījis grāmatas. Ivars nebija reģistrēts nevienā Saldus 

novada bibliotēkā.”  

Ilggadēja Emburgas bibliotēkas lasītāja, mūzikas skolas skolotāja: “Ko es darītu bez 

bibliotēkas? Es nevaru bez grāmatām!”. Šī skolotāja lasa tikai Cieceres pagasta Emburgas 

bibliotēkā. 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā ir  lasītāji, kuri vienlaicīgi lasa daudzās Saldus 

novada bibliotēkās, jo nevēlas gaidīt savu noskatīto grāmatu. Viena no Emburgas bibliotēkas 

lasītājām, kurai bija pienākusi rindas grāmata: “Paldies! Es nevarēju sagaidīt un nopirku 

grāmatu!”. 

Ir lasītāji, kuri grāmatas bērniem ņem uz savu lasītāja kartes numuru, jo nevēlas atsevišķi 

bērnu reģistrēt bibliotēkā. 2022. gada nogalē, bibliotekāres Santas Švalbes darbības laikā 13 

lasītāji apmeklējuši bibliotēku tikai 1 reizi, piemēram, jauni reģistrēti lasītāji. 

Septembrī pagasta iedzīvotāji tika aicināti piedalīties un kopīgi veidot izstādi “Tikko no 

dobes!”. Izstādes veidošanā cilvēki labprāt piedalījās, atnesa “dārza lolojumus”, “konservējumu 

burciņas” un to receptes, bet izstādes atklāšanas pasākumā atsaucība bija maza. Cieceres pagasta 

iedzīvotāji un lasītāji tika aicināti piedalīties arī SNB rīkotajā pasākumā “Toreiz... Tagad... “, kas 

norisinājās “Latviešu Grāmatai 500” ietvaros. 

Pārskata periodā ir uzsākts darbs pie Cieceres pagsta Emburgas bibliotēkas vēstures faktu 

apkopošanas SNB digitālajai Novadnieku enciklopēdijai. 

Sakarā ar kara darbību Ukrainā bibliotēkā var saņemt bukletus par drošības pasākumiem, 

rīcību izņēmuma stāvokļa izsludināšanas vai kara iestāšanās gadījumā. Pieejami bukleti ar tūrisma 

maršrutiem, informācija aktīvai laika pavadīšanai dabā. Regulāri tikušas izvietotas literatūras 

izstādes, kas informē par nozīmīgu notikumu un rakstnieku dzīves jubilejām. Bibliotēkā bija 

iespēja skatīt:  Latviešu valodas aģentūras izstādi "Kļūdies tā, lai citiem prieks!" (01.-30.04.2022.) 

Saldus novada Remtes iedzīvotājas Mairas Zonbergas pinumi (01.-30.12.2022.) u.c. izstādes.  

 Uzziņu darbs iedzīvotājiem tiek veikts pēc pieprasījuma. Informācijas un uzziņu 

pakalpojumiem, izmanto tradicionālos un elektroniskos informācijas avotus, datu bāzes. 

Novadpētnieciska satura uzziņām tiek izmantots portāls : www.periodika.lv .Tiek sniegtas uzziņas 

par e-pakalpojumu izmantošanu. Biežāk tikusi sniegta palīdzība e-pakalpojumu izmantošanā, 

konkrēti elektronisku veidlapu  - iesniegums/pieteikums valsts atbalstam siltumenerģijas izmaksu 

segšanai 2022./2023. gada apkures sezonai portālā www.epakalpojumi.lv aizpildīšanā un 

iesniegšanā. Bibliotēkā tiek sniegta nepieciešamā palīdzība IT pakalpojumu izmantošanā 

(skenēšana, printēšana). 

Bibliotēkā regulāri tiek izvietota informācija par Saldus novada pašvaldības un Brocēnu 

pilsētas un Cieceres pagasta pārvaldes aktivitātēm iedzīvotājiem. Pašvaldība bibliotēkai iesūta gan 

aptaujas anketas, gan informatīvus plakātus, gan nepieciešamo informāciju sociālajiem tīkliem. 

 

 

 

http://www.periodika.lv/
http://www.epakalpojumi.lv/


8 

 

6. Krājums 
 

Darbs ar krājumu ir nepārtraukts un regulārs. Krājums tiek komplektēts ar 

jaunieguvumiem. Veidojot bibliotēkas krājumu, galvenokārt, tiek ņemtas vērā lasītāju vēlmes – 

pārsvarā tiek iegādāta daiļliteratūra. Ņemot vērā krājuma komplektēšanas finansējumu un mazo 

pieprasījumu, netiek nodrošināta šauru nozaru regulāra un daudzveidīga papildināšana (ķīmija, 

matemātika, fizika, u.c.). Tā vietā, iespēju robežās, tiek nodrošināts starpbibliotēku pakalpojums.  

Ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Kultūras ministrijas finansiālo atbalstu 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka saņēmusi 24 grāmatas projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkuma 

programma publiskajām bibliotēkām” - 9 jaunas bērnu grāmatas un 15 grāmatas pieaugušajiem 

(tai skaitā 3 nozaru grāmatas), galvenokārt, daiļliteratūru kopsummā par 263.77 eiro. 

30 grāmatas bibliotēkai tika nodotas kā dāvinājums par kopējo summu 214.12 eiro. Ņemot 

vērā, ka grāmatas ir palikušas dārgākas, tad bibliotēkai un lasītājiem tas ir liels ieguvums.  

2022. gadā tika abonēti 28 nosaukumu periodiskie izdevumi pieaugušiem un 2 žurnāli 

bērniem un jauniešiem.  

2022. gadā kopā tika norakstītas 386 grāmatas (tai skaitā 4 audivizuālie resursi) – 4 

pazudušas brīvpieejas apstākļos, 131 nepieprasīti, 231 nolietoti eksemplāri, 20 dubletes. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

3427 2772 2150 

t. sk. pašvaldības finansējums 2887 1862 1550 

grāmatām 1914 1816 1550 

t. sk. bērnu grāmatām 522 416 275 

periodiskajiem izdevumiem 904 956 600 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

3.54 2.88 2.30 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi 710 829 653 

Grāmatas 262 271 186 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 79 79 133 

t. sk. bērniem 60 52 30 

Izslēgtie dokumenti 188 1008 831 

Krājuma kopskaits 7033 6854 6676 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.77 0.77 0.75 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.76 1.48 1.60 

 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija tika veikta : sakarā ar bibliotekāru 

maiņu (11.08.2022.). Inventarizācijas komisija konstatēja, ka brīvpieejas apstākļos pazudušas 4 

grāmatas par summu 21.35 euro. 

2022. gadā bibliotēkas lietotājiem bija bezmaksas pieeja datubāzēm Letonika un Lursoft 

laikrakstu bibliotēka News. Lai bibliotēkā pieejamās datubāzes aktīvi izmantotu, nepieciešams 

lasītājiem regulāri atgādināt par tām un nodrošināt palīdzību informācijas atrašanā. Nākamā gada 

uzdevums – popularizēt pieejamās datu bāzes bibliotēkā. 

 



9 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 73 77 27 

News 21 42 13 

 

Darbā ar parādniekiem, vispirms tiek sūtīts e-pasts un zvanīts, ja lasītājs nereaģē, tiek sūtīta 

vēstule. Gada laikā parādniekus izdodas sameklēt un grāmatas atgūt. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

No visiem bibliotēkas lietotājiem – 45 ir bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Šogad, 

salīdzinot ar 2022. gadu, bērni un jaunieši -1 %. 

Beidzoties Covid-19 ierobežojumiem, bibliotēkā atsākās bērnu radošās aktivitātes. 

Skolēnu brīvdienās bērni un jaunieši nāk uz bibliotēku saturīgi pavadīt laiku (spēlēt galda spēles, 

šķirstīt žurnālus, satikt vienaudžus). Tomēr ar vislielāko nepacietību viņi gaida skolēnu brīvdienu 

radošās aktivitātes. Jūnijā bērniem tika piedāvātas radošās aktivitātes 3 dienu garumā “Iegriežam 

vasaru Emburgas bibliotēkā!” (01.-03.06.2022.) Bibliotēku apmeklē arī 15-18 gadīgi pusaudži, 

kuri grāmatas izvēlas no kopējā fonda, ne tikai no bērnu un jauniešu fonda. Ir lasītāji/bērni, kuri 

lasa arī SNB, jo no skolas vai bērnudārza tiek aizvesti uz bibliotekāro stundu. SNB bibliotekāre 

veic grāmatu piegādi arī uz skolām. Emburgas iedzīvotājas/lasītājas mazbērna pārstāstījums: 

“Ome! Es tajā bibliotēkā nekad neesmu bijis, bet skaitos, ka es tajā lasu!”. Protams, ka bērnam 

grāmatas ir izsniegtas no Saldus novada bibliotēkas fonda. Pašreiz skolēniem netiek uzdota 

obligātā literatūra un bērni lasa mazāk. 

Bērniem tiek komplektētas viņu vecumam atbilstošas grāmatas. No visām jaunajām 

grāmatām – 34 ir bērniem un jauniešiem. Abonēti žurnāli bērniem “Ilustrētā junioriem” un 

“Avene”. 

Šogad atsākās datoru izmantošana bibliotēkā, bet jaunieši sūdzas par interneta ātrumu un 

izsaka komentārus, ka arī datori varētu būt jaudīgāki. 

Pārskata periodā Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka ir sadarbojusies ar Saldus 

vidusskolu, Brocēnu kultūras centra Tehniski radošā pulciņa ģimenēm “Ripo auto” vadītāju 

Zigmundu Zaļenko, Novadnieku pagasta pārvaldes vadītāju Gati Krastiņu (radošo darbnīcu 

izbraukuma autobusa izkārtošana). Rudens skolēnu brīvdienās (25.10.2022.) rīkojām izbraukumu 

uz Brocēniem. Zigmunds Zaļenko mūs iepazīstināja ar koka modeļiem, izskaidroja celoņus, fizikas 

likumsakarības - kāpēc un kurš auto ripo ātrāk un labāk. Piedalījāmies radošās darbnīcās: 

izgriezām koka figūriņas, gravējām, gleznojām, spēlējām galda spēles, ripinājām auto un 

peldinājām kuģi. 2 no Emburgas bērniem pieteicās turpmākām nodarbībām Brocēnos. Lai 

piepildītu autobusu uz Brocēniem uzaicinājām arī Saldus vidusskolas bērnus. Uzrunāts tika 

vidusskolas sporta skolotājs Dinārs Daugela. Brīvdienu nedēļā, Emburgas jaunietis/lasītājs 

Roberts Steļmahs bibliotēkā izlika apskatei savu “Hot Wheels” mašīnu kolekciju. 

Izveidojusies laba sadarbība ar Saldus foto kluba “Es daru” vadītāju Lailu Arāju. 12. 

decembrī fotogrāfe palīdzēja radīt kopīgu bibliotēkas gada nogales apsveikumu lasītājiem no 

bibliotēkas un “Emburgas zēniem”.  

 Skolas mācību periodā bērni un jaunieši bibliotēku apmeklē retāk, jo mācās Saldus, 

Brocēnu, Druvas skolās un apmeklē interešu izglītības pulciņus. Emburgā bibliotēka ir vienīgā 

tikšanās vieta jauniešiem. Prieks, ka jaunieši gaida kārtējās skolēnu brīvdienu aktivitātes. 



10 

 

Radošajās nodarbībās (24., 25., 27., 28. oktobrī) tieka  izvietotas gan tematiskas, gan literāras 

izstādes saistībā ar nodarbību. Rudens brīvdienās (24.10.2022.) gatavojāmies Latvijas dzimšanas 

dienai. Literatūras izstādē bija iespēja uzzināt, ko jaunu. Bibliotekāre īsumā pārrunāja faktus par 

Latvijas vēsturi, tad konkurss/viktorīna par dzirdēto un izlasīto, spēlējām galda spēles, kas veltītas 

Latvijai. Veidojām kopīgu izstādi ar bērnu vēlējumiem Latvijas dzimšanas dienai. Par kopīgi 

veidoto izstādi bērni priecājās paši un ieinteresēja arī savus vecākus atnāk uz bibliotēku.  

8. Novadpētniecība 
     

Pašlaik novadpētniecības materiāli bibliotēkā sakārtoti 10 mapēs. Pārsvarā tie ir izraksti no 

preses izdevumiem, fotofiksācijas. Bibliotēkā nav koncentrēti apkopota Cieceres pagasta vēsture, 

bet novadpētniecības materiāli aptver plašu novada teritoriju. Pieprasījums pēc novadpētniecības 

uzziņām ir neliels. Bibliotēkā bija izvietota literatūras izstāde novadniekam Jānim Jaunsudrabiņam 

– 145 (visu septembri), Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja izstāde “Saldus ev. lut. 

draudzes mācītājs Romans Auseklis Vanags”, kas veltīta R. Vanaga dzimšanas dienai un atceres 

dienai (05.09.2022.- 31.10.2022.), “Bērnu vēlējumi Latvijai” (01.11.-30.12.2022.). Bērnu kopīgi 

veidotā izstāde decembra mēnesī papildināja literatūras izstādi, kas bija veltīta Latvijas Valsts 

prezidentes (1999-2007) Vairas-Vīķes Freibergas jubilejai. 

Uzsākts darbs pie Cieceres pagsta Emburgas bibliotēkas vēstures faktu apkopošanas SNB 

digitālajai Novadnieku enciklopēdijai. 

9. Projekti 
     Atskaites gadā projekti nav rakstīti. 

10. Publicitāte 
 

         Informācija tiek publicēta Emburgas bibliotēkas izveidotajā Facebook tīmekļa vietnē. 

Lai sabiedrībā būtu priekšstats par daudzveidīgo bibliotēkas darbu, pie afišu stendiem un veikala 

skatlogā regulāri tiek izliktas afišas par grāmatu jaunumiem, izstādēm. Daļa lasītāju labprāt sazinās 

zvanot un sūtot SMS. Lasītāji bieži pamatinformāciju par bibliotēku – kontaktus, adresi, darba 

laiku u.tml., meklē Google My Business kontā. 

Bibliotēka krājuma popularizēšanai izmanto literatūras izstādes un jaunāko grāmatu 

apskata ievietošanu Facebook vietnē, kā arī nosūtīšanu uz WhatsApp. Arī informācija par  jaunām 

bērnu grāmatām tiek ievietota vietnē Facebook.  

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 39 

 Veiksmīgākais bibliotēku popularizējošais pasākums - Emburgas zēnu foto sesija 

(12.12.2022.) un kopīgi veidotais gada nogales apsveikums/videorullītis lasītājiem.  

Ar literatūras izstādēm tiek aktualizēta populāru rakstnieku, dzejnieku un citu ievērojamu 

Latvijas cilvēku atceres dienas, jubilejas. 2022. gadā izliktas 36 literatūras izstādes, 4 cita veida 

izstādes, piemēram, novadpētniecības izstāde: “Emburga” (no 15.08.-31.08.2022.). 

 



11 

 

 Ar informāciju par jaunākajām grāmatām, aktivitātēm, pasākumiem un citiem 

ikdienas notikumiem bibliotēkā var iepazīties portālā facebook izveidotajā 

mājaslapā - Emburgas bibliotēka:https://www.facebook.com/people/Emburgas-

bibliot%C4%93ka/100027317902584/ 

 Pamatinformācija par bibliotēku skatāma arī:  

Latvijas Bibliotēku portālā https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-

cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/ 

 Saldus novada bibliotēkas mājaslapā https://biblioteka.saldus.lv/novada-

bibliotekas/cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/ . 

 Statistikas dati katru gadu tiek atjaunoti 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-

biblioteka 

 

Publikācijas: 

Vilmane, I. (2022, 16. decembris), Pozē apsveikumam : [par darbu ar bērniem Cieceres 

pagasta Emburgas bibliotēkā (Saldus novads)] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta bibliotekāre Santa 

Švalbe. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 146 (9108)), [1.], 8. lpp. : fotogrāfijas.  

Vilmane, I. (2022). Pozē apsveikumam : [Par mazo lasītāju Ziemassvētku foto sesiju 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkā (Saldus novads)]. Preses apskats 16-12-2022 : Latvijas 

Nacionālā bibliotēka. [14]. lpp. Izgūts no  LNB_preses_apskats_16-12-2022_compressed2.pdf 

(biblioteka.lv) 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

      Ikdienā notiek sadarbība ar Saldus novada bibliotēku un citām novada bibliotēkām. No 

Latvijas Nacionālā bibliotēkas bez atlīdzības saņemti 24 izdevumi.  

Sadarbībā ar Saldus novada laikrakstu “Saldus Zeme” tapusi publikācija par darbu ar 

bērniem bibliotēkā.  

Brocēnu pilsētas un Cieceres pagasta apvienības pārvalde nodrošina ikmēneša izbraukumu 

“Grāmatu apmaiņa mājās” uz Cieceres pagasta Oškalniem.  

Izveidojusies laba sadarbība ar Emburgas veikala darbiniekiem, jo ārpus bibliotēkas darba 

laika vai brīvdienās, lasītāji izmanto iespēju grāmatas un žurnālus nodot ēkas pirmā stāva esošajā 

veikalā.  

Pārskata periodā sadarbojāmies ar Brocēnu kultūras centra Tehniski radošā pulciņa 

ģimenēm “Ripo auto” vadītāju Zigmundu Zaļenko, kurš izveidoja “Emburgas bibliotēkas mazo 

lasītāju klubiņa viesošanās Brocēnu KC RipoAuto” videorullīti.  

Sadarbība ar bibliotēkas brīvprātīgo palīdzi Signesi Dviļu, kura vadīja vienu no radošajām 

nodarbībām rudens skolēnu brīvdienās (27.10.2022.). Arī ar Saldus foto kluba “Es daru” vadītāju 

Lailu Arāju notika bezmaksas gada nogales foto sesija Emburgas jauniešiem.  

Laba sadarbība ar Saldus Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja Vēstures 

vecāko speciālisti Ilzi Harunu saistībā ar vēstures jautājumu izzināšanu un pasākumu/lekciju 

iespējām bibliotēkā. Ilze Haruna kopš 2022. gada ir arī Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas 

lasītāja. 

https://www.facebook.com/people/Emburgas-bibliot%C4%93ka/100027317902584/
https://www.facebook.com/people/Emburgas-bibliot%C4%93ka/100027317902584/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka/
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/saldus-novada-cieceres-pagasta-emburgas-biblioteka
https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2022/12/LNB_preses_apskats_16-12-2022_compressed2.pdf
https://www.biblioteka.lv/wp-content/uploads/2022/12/LNB_preses_apskats_16-12-2022_compressed2.pdf


12 

 

12. Pielikumi 

Pielikums Nr. 1 

  

Aizvadītajā gadā bibliotēkā rīkoti 8 pasākumi (1 pieaugušiem, 7 bērniem). Viens no skolēnu 

brīvdienu pasākumiem Emburgas bibliotēkas mazo lasītāju klubiņa izbraukuma brauciens uz 

Brocēnu KC.  

 

 Tuvojas Latvijas dzimšanas diena: rakstām novēlējumu, veidojam izstādi, spēlējam galda spēles. 

 

Emburgas bibliotēkas mazo lasītāju izbraukuma brauciens uz Brocēnu Kultūras centra Tehniski 

radošā pulciņa ģimenēm “Ripo auto” (25.10.2022.). Centrā pulciņa vadītājs Zigmunds Zaļenko. 

Pārrunājam ziemas svētku tradīcijas, izpētam literatūras izstādi un gatavojamies 

Ziemassvētkiem.  

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas vadītāja Santa Švalbe  

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


